
1 

                       
Da restituire 
 

�   Sindaco 
�   Segr. Generale 
�   Settore Bilancio e Programmazione economico-finanziaria 
�   Albo Pretorio 
� Assessore al Personale 
�   Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 
�   Copia altri uffici 

 
 

 
 

COMUNE  DI  BARLETTA 
CITTA’  DELLA  DISFIDA 

******************* 
 
 
 

SETTORE: ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

*********************** 
 

SERVIZIO: GESTIONE DEL PERSONALE 
 

******************* 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

******************* 
 
 

DATA   13 giugno 2008       N°  1105 
 

**************** 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI VERBALI CONTENENTI L’ELENCO DEI  

CANDIDATI RISULTATI IDONEI DALLA SELEZIONE DI 9 EXP ERTISE 
DI TIPO C NELL’AMBITO DEL PIANO STRATEGICO DI AREA VASTA 
VISION 2020. 

 
 



2 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE 
ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 
Richiamati: 
- La convenzione tra Comuni sottoscritta il 3 settembre 2007 dai Sindaci dei comuni di 

Andria, Barletta, Bisceglie, Canosa di Puglia, Margherita di Savoia, Minervino Murge, 
San Ferdinando di Puglia, Spinazzola, Trani e Trinitapoli, di cui il Comune di Barletta è 
capofila; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Barletta n. 71 del 23/11/2007 di 
approvazione della convenzione per la progettazione del Piano Strategico di Area Vasta; 

- Il verbale di assemblea dei Sindaci del 14 Dicembre 2007 in cui sono stati approvati gli 
organismi tecnici ed operativi per la progettazione del Piano Strategico di Area Vasta ed 
in particolare la previsione di un consulente tecnico per il Piano Urbano della Mobilità, 
esperto senior in pianificazione dei trasporti, figura prevista dall’art. 8 della Convenzione 
all’interno del Comitato Tecnico Scientifico; 

- L’art. 89 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina la potestà regolamentare degli enti 
locali in materia di definizione degli organi, uffici e modi di conferimento della titolarità 
dei medesimi; 

- L’art. 107 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce, in via esclusiva, ai dirigenti 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dagli organi preposti; 

- La circolare n. 41 del 5 dicembre 2003 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
in particolare la sezione C.3.2 lettera c) – fascia C: “assistenti con competenza ed 
esperienza professionale nel settore”; 

- L’art. 3 comma 56 della legge finanziaria n. 244 del 24 dicembre 2007 che stabilisce 
“Con il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi emanato ai sensi dell’art. 
89 del D. Lgs. n. 267/2000, sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle 
disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi di 
collaborazione,….., a soggetti estranei all’amministrazione.”; 

- Il Regolamento per gli accessi e la mobilità vigente e, precisamente, gli articoli 9 e 18 che 
disciplinano rispettivamente le modalità di selezione e l’attivazione delle collaborazioni 
per progetti finalizzati; 

 
Considerato che: 
- con determinazione dirigenziale n. 386 dell’8 marzo 2008 è stato approvato l’avviso 

pubblico per la selezione di n. 9 expertise che dovranno ricoprire l’incarico di 
“componenti dell’officina del piano strategico di area vasta” di cui: 
• n. 5 esperti junior in pianificazione territoriale e ambientale 
• n. 2 esperti junior in economia territoriale 
• n. 1 esperto junior in ambito di sociologia territoriale 
• n. 1 esperto junior in ambito di governance territoriale 
 



3 

- con determinazione dirigenziale n. 655 del 4 aprile 2008 si è conclusa la fase preliminare 
di ammissione ed esclusione dei candidati da sottoporre a procedura comparativa e, con 
lo stesso provvedimento, è stata nominata la commissione tecnica; 

- con determinazione dirigenziale n. 803 del 29 aprile 2008 è stato sostituito il presidente 
della commissione;    

 
Visto: 
- che, nel verbale del 12 aprile 2008 il Comitato Politico Istituzionale ha previsto la 

possibilità di rimodulare l’oggetto e la durata degli incarichi degli expertise di tipo C in 
base alle reali esigenze verificatesi in fase di sviluppo delle attività previste dal Piano, 
utilizzando le economie rivenienti dalla selezione per finanziare le attività necessarie 
per la redazione dei report, per la verbalizzazione degli incontri programmati e per il 
monitoraggio delle azioni; 

- che con nota del 23 maggio 2008 prot. n. 32764 il prof. Carta, Responsabile scientifico e 
Coordinatore del piano, in relazione all’attività di supporto al C.T.S., ha riferito al 
Sindaco di aver avuto la necessità di elaborare, con risorse tecniche proprie, attività 
previste tra i compiti degli expertise di tipo C; 

- che, con la stessa nota il prof. Carta ha avanzato la proposta di rimodulare l’oggetto e la 
durata dell’incarico agli expertise di tipo C, ritenendo sufficiente un periodo di 8 mesi 
per lo svolgimento delle azioni residuali previste; 

- che il Sindaco, preso atto delle osservazioni del prof. Carta, ha comunicato ai Sindaci 
dei Comuni convenzionati la predetta nota al fine di condividere la rimodulazione 
sull’oggetto delle prestazioni e sulla durata dell’incarico; 

 
Dato atto: 
- che, con nota del 26 maggio 2008 il dott. Attolico, segretario della commissione 

esaminatrice, ha trasmesso al R.U.P. provvisorio, d.ssa Rosa Di Palma, i verbali nn. 1 e 
2 del giorno 11 maggio 2008, nn. 3 e 4 del 12 maggio 2008, n.5 del 23 maggio 2008 
contenenti le operazioni della selezione e la scheda dei nominativi risultati idonei;  

- che l’elenco dei 9 expertise di tipo C che dovranno ricoprire l’incarico di “componenti 
dell’officina del piano strategico di area vasta” risultati idonei è il seguente: 

 
N.5 Esperti junior in ambito 
di pianificazione territoriale 
e ambientale 

1. Cascella Stefania 
2. D’Ambra Biagio 
3. Rizzi Silvano 
4. Rociola Giuseppe  

Francesco 
5. Visaggio Maria 

Rosaria 
 

N.2 Esperti junior in ambito 
di economia territoriale 

1. Pedico Carmela 
2. Piccinino Donato 

N.1 Esperto junior in 
ambito di sociologia 
territoriale 

Covolo Roberto 

N.1 Esperto junior in 
ambito di governance 

Delfino Francesco 



4 

territoriale 

 
Ritenuto di: 
- prendere atto dei verbali nn. 1 e 2 del giorno 11 maggio 2008, nn. 3 e 4 del 12 maggio 

2008, n.5 del 23 maggio 2008 da cui si evince la regolarità delle operazioni di procedura 
comparativa e l’elenco dei candidati considerati idonei dalla Commissione; 

- approvare i verbali dei lavori della preposta commissione di valutazione dei candidati 
presentatisi alla selezione per n. 9 expertise di tipo C che dovranno ricoprire l’incarico 
di “componenti dell’officina del piano strategico di area vasta”; 

- di impegnare, per gli effetti, la spesa di €. 144.000,00 al capitolo 13001841 del Bilancio 
2008;  

 
Considerato altresì: 
- che, l’Amministrazione si è riservata nel bando la facoltà di non procedere al 

conferimento dell’incarico in tutti i casi di insussistenza delle condizioni di affidamento 
o per il venir meno dei presupposti indispensabili per l’attivazione dei contratti 
individuali; 

- che i contratti individuali a stipularsi dovranno riguardare prestazioni ridotte rispetto 
alla configurazione iniziale in quanto alcune attività sono state già svolte dal prof. Carta, 
Coordinatore Tecnico Scientifico, giusta nota del 23 maggio 2008 prot. n. 32764; 

- che il principio di economicità a cui si informa l’azione amministrativa impone una 
revisione della durata dell’oggetto dell’incarico e conseguentemente una riduzione delle 
spese a sostenersi; 

- che, pertanto, la retribuzione per i predetti incarichi sarà ridotta a 8/12 dell’importo 
inizialmente previsto; 

- che, per gli effetti, è necessario impegnare la spesa di €. 144.000,00 al capitolo 
13001841 del Bilancio 2008;  

 
- Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, varato con Decreto 
Legislativo n.267 del 18 agosto 2000; 
- Visto il Regolamento di Contabilità;  

 
DE T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. DI PRENDERE ATTO del verbale del 12 aprile 2008 in cui il Comitato Politico 
Istituzionale ha previsto la possibilità di rimodulare l’oggetto e la durata degli incarichi 
degli expertise di tipo C in base alle reali esigenze verificatesi in fase di sviluppo delle 
attività previste dal Piano, utilizzando le economie rivenienti dalla selezione per 
finanziare le attività necessarie per la redazione dei report, per la verbalizzazione degli 
incontri programmati e per il monitoraggio delle azioni; 

2. APPROVARE i verbali nn. 1 e 2 del giorno 11 maggio 2008, nn. 3 e 4 del 12 maggio 
2008, n.5 del 23 maggio 2008 da cui si evince la regolarità delle operazioni di selezione 
e l’elenco dei candidati considerati idonei dalla Commissione; 



5 

3. DI PRENDERE ATTO  che l’elenco dei 9 expertise di tipo C che dovranno ricoprire 
l’incarico di “componenti dell’officina del piano strategico di area vasta” risultati idonei 
è il seguente: 

 
N.5 Esperti junior in ambito 
di pianificazione territoriale 
e ambientale 

1. Cascella Stefania 
2. D’Ambra Biagio 
3. Rizzi Silvano 
4. Rociola Giuseppe  

Francesco 
5. Visaggio Maria 

Rosaria 
 

N.2 Esperti junior in ambito 
di economia territoriale 

1. Pedico Carmela 
2. Piccinino Donato 

N.1 Esperto junior in 
ambito di sociologia 
territoriale 

Covolo Roberto 

N.1 Esperto junior in 
ambito di governance 
territoriale 

Delfino Francesco 

 

4. DI RIMODULARE  l’incarico nella durata contrattuale e il conseguente importo come 
dichiarato con nota del 23 maggio 2008 prot. n. 32764 dal prof. Carta, Responsabile 
scientifico e Coordinatore del piano; 

5. DI APPROVARE la rimodulazione economica per i predetti incarichi, che risulterà 
pari a 8 mesi con compenso proporzionalmente ridotto a 8/12 dell’importo previsto 
dall’avviso pubblico; 

6. DI IMPEGNARE , per gli effetti, la spesa di €. 144.000,00 al capitolo 13001841 del 
Bilancio 2008;  

7. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Web master del Comune di 
Barletta per la pubblicazione dello stesso sul sito web, ai sensi dell’art. 3 co. 54 della 
legge n. 240/2007; 

 
8. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio 

Finanziario per l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5° del decreto legislativo n.267 del 
18 agosto 2000; 

 
9. DI TRASMETTERE , altresì, la copia della determinazione all’ufficio Segreteria per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio e per conoscenza al Sindaco, al Segretario Generale e ai 
Sindaci dei dieci comuni convenzionati. 

 
Per Istruttoria          Il R.U.P. Provvisorio 
D.ssa Arcangela Labianca        D.ssa Rosa Di Palma 
 
 


